
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO ARCHIVIO

Responsabile : PINARDI MAURO
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 272 del 23/03/2020

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI N.RO 28 AUTOVEICOLI - 

ORDINATIVO  N.  PI  080199-20  CODICE  CIG  PRINCIPALE  N  6515338301-  CODICE  CIG  DERIVATO 

82489809A2  -  CODICE  GARA  PER  CONTRIBUTO  ANAC  N.7719313  -  DETERMINAZIONE  CON 

IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
-  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
-  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  contratti  -  D.L.gs.  18  aprile  2016 
n.50,pubblicato  sulla  GU  Serie  Generale  n.  91  del  19  aprile  2016  prevede  che 
l'affidamento dei servizi, lavori e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art 
35 (titolo I – rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia) avvenga alla luce delle linee 
guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 50/2016);
- che in base alle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” Approvate dal  Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206 del  1  marzo  2018,  aggiornate  con 

Determina n. 272 del 23/03/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- la Delibera di consiglio n.ro 40 del 30/09/2019 con cui si è proceduto all'abrogazione 
del Regolamento Interno per l'applicazione del principio di rotazione per l'affidamento 
dei beni, servizi, e lavori inferiori alla soglia comunitaria a suo tempo approvato con 
Atto del Consiglio Provinciale n.ro 23 del 04/06/2018;
- il Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 con cui si  è proceduto all'approvazione delle 
linee guida in ordine all'applicazione del  principio  di  rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  , 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
- il D.M. 8 maggio 2012 (in attuazione delle disposizioni del D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 24 
in recepimento della Direttiva 33/2009/CE relativa alla promozione di veicoli a ridotto 
impatto ambientale e a basso consumo energetico nel trasporto su strada);
- la determinazione n.ro 540 del 20/05/2019 con cui si è proceduto alla attribuzione 
dell'incarico di Posizione Organizzativa del Dott Pinardi Mauro ed alla conferma delle 
relative deleghe fino al 31/05/2020;
Preso atto:
- il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022  è  stato  approvato  con  Decreto  del 
Presidente n. 36 del 24/02/2020;
- che il Decreto Presidenziale n.55 del 11/03/2020 ha approvato il Rendiconto 2019 - 
Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio;
-  che  con  il  Decreto  Presidenziale  n.58  del  19/03/2020  si  è  proceduto  alla  II^ 
variazione  del  Bilancio  di  Previsione  2020/2022  adottata  in  via  d'urgenza  (art 
42,comma 4 e art.175 comma 4 del T.U.E.L);
Considerato che:
- con il Decreto Presidenziale n.43 del 04/03/2020 sono state definite le direttive ed i 
criteri per il noleggio dei veicoli senza conducente in un'ottica di riduzione del parco 
veicolare e di emissioni inquinanti;
- che seguendo le disposizioni in esso delineate l'Ufficio Provveditorato ha provveduto 
ad un'analisi delle offerte attualmente presenti sulle Convenzioni e/o Accordi Quadro 
presenti sul Mepa e sul portale regionale Sater;
Dato atto:
- che l'Ufficio Provveditorato ha provveduto ad analizzare i modelli presenti ed offerti 
nell'ambito della Convenzione Intercent-Er per la fornitura di veicoli a noleggio senza 
conducente denominata “Noleggio a lungo termine senza conducente di automezzi 5 
-Lotto 11 ” stipulata, dalla Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-Er 
con Car Server S.p.A  ed attivata sul portale Sater in data 19/10/2017 (codice RSPIC /
2017/167);
-  che  i  riscontri  effettuati  hanno  permesso  di  individuare  n.ro  28  autoveicoli  dei 
seguenti modelli :

• n.ro  14  Fiat  Doblò  III  Serie  1.4  Jet  Natural  Power  Cargo  Lamierato  (Bi  Fuell 
Benzina Metano);

Determina n. 272 del 23/03/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• n.ro 3 Dacia Duster 1,5 DCI Start & Stop 4X4 Essential;

• n.ro 11 Panda 1.2 Easy Power (Bi Fuell Benzina gpl);

- che tutte le autovetture hanno le seguenti caratteristiche tecniche:
• noleggio di n.ro 60 mesi;

• chilometraggio complessivo di 150.000 km;

• autoveicolo sostitutivo di livello base;

• copertura assicurativa Rca senza franchigia;

• copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale e parziale senza franchigia;

• pneumatici estivi cambio al raggiungimento dei 40.000 km;

• colore carrozzeria esterno colore bianco pastello (articolo 5.4 del Capitolato 
Tecnico- gamma colori);

- che i modelli richiamati sono stati scelti concordemente con le esigenze lavorative 
emerse all'interno dei vari servizi che utilizzeranno gli automezzi;
- che in base a quanto statuito nel Capitolato Tecnico secondo l'articolo n.5 (punto 
5.5.1) i  tempi di consegna sono pari a 120 gg per gli  automezzi,  prorogabili  di 15 
(quindici) giorni nel caso in cui il periodo che intercorre tra la ricezione dell’Ordinativo 
di Fornitura e la data di consegna prevista includa il mese di Agosto o il periodo delle 
festività natalizie (dal 22 dicembre al 7 gennaio) ovvero nel caso in cui il  prodotto 
venga richiesto con personalizzazione di scritte e/o bande adesive e modifiche agli 
allestimenti;
- che il termine di consegna inizierà a decorrere dalla data di ricezione dell'ordinativo 
di fornitura, come previsto all’art. 5 del Capitolato tecnico ed essendo in scadenza i 
precedenti  contratti  di  noleggi  veicolari,  secondo  i  termini  temporali  stabiliti  nel 
Decreto  Presidenziale  n.  43/2019,  occorre  procedere  speditamente  all'invio 
dell'ordinativo  di  fornitura  al  fine  di  non  creare  disagi  nei  vari  Servizi  coinvolti 
nell'utilizzo dei mezzi;
- che la gara rientra nell’ambito degli acquisti sostenibili in quanto sono stati presi in 
considerazione i criteri ambientali minimi (CAM) per l’acquisizione dei veicoli adibiti al 
trasporto su strada pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 5 giugno 2012;
Dato atto altresì:
-  che alla  luce di  quanto sopra  definito si  è  proceduto ad emettere l'ordinativo di 
fornitura n.ro PI 080199-20- codice cig derivato n. 82489809A2  al fine di aderire alla 
Convenzione  Intercent-Er  denominata  “Veicoli  a  noleggio  a  lungo  termine  senza 
conducente  di  automezzi  5  -  Lotto  11”  per  il  noleggio  n.ro  28  autoveicoli  per  un 
periodo  pari  a  60  mesi  che  presuntivamente  inizierà  a  far  tempo  dal  01/09/2020 
(fermo restando i tempi di consegna testè richiamati dall'articolo 5 (punto 5.5.1) del 
capitolato Tecnico fino al 31/08/2025;
- che la fatturazione del noleggio degli 28 autoveicoli avverrà su base mensile e sarà 
pari ad un importo mensile di € 8.553,01 (iva inclusa);
- che in base all'articolo 10 (comma 2) della Convenzione il canone base di noleggio 
(comprensivo del costo dei servizi connessi) saranno dovuti dalla Provincia di Parma a 
decorrere dal giorno successivo a quello del ritiro del veicolo e per tutta la durata del 
contratto di noleggio;
Atteso:
- che la Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 1, commi 
65  e  67,della  legge  23 dicembre  2005,  n.  266,  per  l’anno  2016 (pubblicata  nella 
Gazzetta Ufficiale  - Serie Generale n.49 del 29 febbraio 2016),articolo 2 (entità della 
contribuzione)  ha  stabilito  l'entità  della  contribuzione  da  erogarsi  a  favore  della 
Autorità Nazione Anticorruzione;
- che il predetto articolo stabilisce che per le gare che hanno un importo uguale o 

Determina n. 272 del 23/03/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



maggiore di € 300.000,00 e inferiore ad € 500.000,00 il contributo debba essere pari 
ad € 225,00;
-in base alla Delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018, in attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019 ( pubblicata 
nella  Gazzetta Ufficiale n.  55 del  6  marzo 2019 )  viene riconfermata l'entità  della 
contribuzione da attribuire all'Anac;

Atteso altresì :
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio di Stato 
(Sez.  V,  con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha  riconosciuto  alle 
amministrazioni  la  possibilità  di  non  aderire  alle  convenzioni  Consip  (ma  in  via 
eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a condizione che possano 
dimostrare  di  aver  ricercato  e  conseguito  condizioni  migliorative  rispetto  a  quelle 
contenute nelle convenzioni-quadro;
- che la presente determinazione si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute 
nella Legge del 14 giugno 2019, n. 55  “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile  2019,  n.  32,  recante disposizioni  urgenti  per  il  rilancio del 
settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019;
- che la presente determinazione ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto 
dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;

DETERMINA

-  di  procedere per  le motivazioni  indicate in premessa,  ad emettere l'ordinativo di 
fornitura n. PI 080199-20 al fine di aderire alla Convenzione IntercentER “Noleggio a 
lungo termine senza conducente di automezzi 5 -Lotto 11 ”, al fine del noleggio per 60 
mesi,  di  n.  28  autoveicoli,  con  decorrenza  presunta  dal  1/09/2020  e  scadenza 
31/08/2025, impegnando l'importo complessivo di € 513.181,04 (iva inclusa) a favore 
della società Car Server spa, con sede legale in Via G.B.Vico, 10, CAP 42124 Reggio 
Emilia  (RE),  codice  fiscale  partita  iva  01610670356,  al  capitolo  403300920000 
PROVVEDITORATO noleggio  auto  del  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022  nel  modo 
seguente:
- € 34.212,04 (iva inclusa) sul Bilancio di Previsione 2020 – 2022, annualità 2020, con 
esigibilità entro il 31/12/2020;
- € 102.636,20 (iva inclusa) sul Bilancio di Previsione 2020 – 2022, annualità 2021, con 
esigibilità entro il 31/12/2021;
- € 102.636,20 (iva inclusa) sul Bilancio di Previsione 2020 – 2022, annualità 2022, con 
esigibilità entro il 31/12/2022;
- € 102.636,20 (iva inclusa) sull'annualità 2023 del relativo bilancio di previsione, con 
esigibilità entro il 31/12/2023;
- € 102.636,20 (iva inclusa) sull'annualità 2024 del relativo bilancio di previsione, con 
esigibilità entro il 31/12/2024;
- € 68.424,20  (iva inclusa) sull'annualità 2024 del relativo bilancio di previsione, con 
esigibilità entro il 31/12/2024;

Determina n. 272 del 23/03/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- di impegnare per l'adesione alla Convenzione predetta (codice gara n.ro 7716357) un 
importo  pari  ad  €  225,00  quale  contributo  a  favore  di  Anac  al  capitolo 
303500720000/0 PROVVEDITORATO prestazioni  di  servizio del  bilancio di  previsione 
2020 – 2022, annualità 2020;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 272 del 23/03/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1352 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 303500720000 / 0 Impegno 567 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 225,00

PROVVEDITORATO Prestazioni servizio 11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 403300920000 / 0 Impegno 566 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 34.212,04

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi82489809A2

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 34.437,04

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1352 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 403300920000 / 0 Impegno 59 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 102.636,20

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi82489809A2

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 102.636,20

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1352 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 403300920000 / 0 Impegno 10 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 102.636,20

PROVVEDITORATO Noleggio auto 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1030207 - Utilizzo di beni di terzi82489809A2

1030207002 - Noleggi di mezzi di trasporto

Totale Impegni 102.636,20

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 272 / 2020 

Proposta n. 1352/2020

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER " NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE DI AUTOMEZZI 5 - LOTTO 11 "- NOLEGGIO PER 60 MESI DI 
N.RO 28 AUTOVEICOLI - ORDINATIVO N. PI 080199-20 CODICE CIG PRINCIPALE N 
6515338301- CODICE CIG DERIVATO 82489809A2 - CODICE GARA PER 
CONTRIBUTO ANAC N.7719313 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 23/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


